

# Entgelte im Auslandsgeschäft

Stand: 1. April 2026

## An- und Verkauf von Valuten

	in EUR
Provision	1,500 %
Kurs	mindestens 5,00 Valutankaufskurs

Der Tausch einer Fremdwährung (Valuten) in eine andere Fremdwährung wird als An- und Verkauf (zum jeweiligen An- bzw. Verkaufskurs) gegen Euro abgerechnet.

## Bartransaktion Fremdwährungskonten

	in EUR
Konvertierungsentgelt für Ein- bzw. Auszahlungen in Fremdwährung	1,500 % bzw. Gegenwert in Fremdwährung

Für Einzahlungen bzw. Behebungen in Euro von Fremdwährungskonten

Provision	2,750 %	mindestens 5,00
Durchführungsentgelt		6,00

Den jeweils aktuellen Kurs finden Sie auf der Homepage der VKB unter [www.vkb.at](http://www.vkb.at).

## SEPA-Zahlungsein- und -ausgang

Zahlungsein- und -ausgänge, die folgende Bedingungen erfüllen, werden zu Inlandskonditionen<sup>1</sup> durchgeführt:

- Überweisungsbetrag in Euro
- Zahlung zu Gunsten/zu Lasten eines Euro-Kontos
- Angabe der Bankdaten mittels richtigem BIC (Optional bei SEPA-Ländern) und korrekter IBAN
- Zahlung zwischen SEPA-Ländern (Ausnahme Großbritannien und Schweiz)
- Verwendung einer SEPA-Zahlungsanweisung

Bei Nichtvorliegen zumindest einer dieser Voraussetzungen erfolgt die Abwicklung zu den folgenden angeführten Konditionen.

## SEPA-Entgelt

	in EUR
Zahlungsausgang in die Schweiz oder nach Großbritannien	bis EUR 25,00 0,00
	über EUR 25,00 10,00

## Zahlungseingang

	in EUR
Abrechnungskurs <sup>2</sup> , wenn Gutschrift auf ein Konto anderer Währung (Devise) erfolgt	
Zahlungseingang in Euro	Devisenverkaufskurs
Zahlungseingang in Fremdwährung	Devisenankaufskurs

Den jeweils aktuellen Kurs finden Sie auf der Homepage der VKB unter [www.vkb.at](http://www.vkb.at).

## Auslandsgutschrift

	in EUR
Kurs	siehe Punkt „Zahlungseingang/Abrechnungskurs“
Provision	2,750 %
Durchführungsentgelt	mindestens 5,00 6,00

## Zahlungsausgang

	in EUR
Abrechnungskurs <sup>2</sup> , wenn Abrechnung zu Lasten eines Kontos in anderer Währung (Devise) erfolgt	
Zahlungsausgang in Euro	Devisenankaufskurs
Zahlungsausgang in Fremdwährung	Devisenverkaufskurs

<b>Auslandsüberweisung</b>		<b>in EUR</b>
Kurs	siehe Punkt „Zahlungsausgang/Abrechnungskurs“	
Provision	im bedienten Servicebereich 2,750 % über Electronic Banking 2,000 %	mindestens 5,00 mindestens 5,00
Durchführungsentgelt	im bedienten Servicebereich über Electronic Banking	6,00 4,50
Empfängerentgelt <sup>3</sup>	bis EUR 12.500,00 oder Gegenwert bis EUR 50.000,00 oder Gegenwert über EUR 50.000,00 oder Gegenwert	30,00 45,00 95,00
<b>Eigenübertrag (innerhalb der VKB – keine Fremdwährungskreditkonten)</b>		<b>in EUR</b>
Kurs	siehe Punkt „Zahlungsausgang/Abrechnungskurs“	
Durchführungsentgelt		6,00
<b>Eilüberweisung</b>		<b>in EUR</b>
Kurs	siehe Punkt „Zahlungsausgang/Abrechnungskurs“	
Provision	im bedienten Servicebereich 2,750 % über Electronic Banking 2,000 %	mindestens 5,00 mindestens 5,00
Durchführungsentgelt	im bedienten Servicebereich über Electronic Banking	6,00 4,50
Eilentgelt		15,00
Empfängerentgelt <sup>3</sup>	bis EUR 12.500,00 oder Gegenwert bis EUR 50.000,00 oder Gegenwert über 50.000,00 oder Gegenwert	30,00 45,00 95,00
<b>Sonstige Entgelte und Aufwandsersätze</b>		<b>in EUR</b>
Aufwandsatz für Nachbearbeitung von Kundenaufträgen		10,50
Dauerauftrag Änderung/Löschung		4,50
Bearbeitung Auslandreklamation		40,00
<b>Devisenkursspannen<sup>4</sup></b>		
Währung	ISO-Code	Devisenkursspannen in absoluten Zahlen
US-Dollar	USD	0,0050
Kanadischer Dollar	CAD	0,0080
Englisches Pfund	GBP	0,0030
Schweizer Franken	CHF	0,0080
Dänische Kronen	DKK	0,0300
Norwegische Kronen	NOK	0,0400
Schwedische Kronen	SEK	0,0400
Australische Dollar	AUD	0,0080
Japanische Yen	JPY	0,7000
Tschechische Kronen	CZK	0,4000
Ungarische Forint	HUF	4,0000
Polnische Zloty	PLN	0,0500
Hongkong Dollar	HKD	0,3000
Singapur Dollar	SGD	0,0360
Neuseeland Dollar	NZD	0,0350
Südafrikanische Rand	ZAR	0,1500
Türkische Lira	TRL	0,0200
Indische Rupie	INR	3,5000
Chinesische Yuan	CNY	0,3000
Thailand Baht	THB	2,0000
Vereinigte Arabische Emirate Dirham	AED	0,1500

### **Entgelte für Kontoführung in Fremdwährung**

Siehe Entgelte für Kontoführung in Fremdwährung (Blatt 1.15., 2.15. – 2.16.)

Siehe Entgelte für Kontoführung, Kredite und zusätzliche Dienstleistungen mit Firmenkunden (Blatt 3.1. – 3.2.)

Überdies gelten für die in diesem Preisblatt nicht geregelten Leistungen die Regelungen im Preisblatt „Entgelte für Kontoführung, Kredite und übliche Dienstleistungen mit Privatkunden“ bzw. „Entgelte für Kontoführung mit Firmenkontoinhabern“.

Sonstige Aufwendungen der VKB für den Kunden, wie insbesondere Barauslagen, Fremdkosten etc., die im Rahmen der Auftragsabwicklung für den Kunden gegenüber der VKB verrechnet wurden, werden in gleicher Höhe an den Kunden weiterverrechnet.

#### IMPRESSUM

Zentrale, Medieninhaberin und Herausgeberin: Volkskreditbank AG, Rudigerstraße 5-7, 4020 Linz,  
E-Mail: [service@vkb-bank.at](mailto:service@vkb-bank.at), [www.vkb.at](http://www.vkb.at), Telefon: +43 732 76 37-0, Fax: +43 732 76 37-1484,  
BIC VKBLAT2L, Firmenbuch-Nr.: FN 76096g, Firmenbuchgericht: Landesgericht Linz,  
UID-Nr.: ATU23004503, GIIN YL48A1.99999.SL.040, Verlags- und Herstellungsort: Linz,  
Druck: Eigenvervielfältigung

---

<sup>1</sup> Siehe Entgelte für Kontoführung, Kredite und übliche Dienstleistungen mit Privatkunden (Blatt 2.9. – 2.27. und 2.33.) bzw. Entgelte für Kontoführung mit Firmenkontoinhabern (Blatt 3.1. – 3.7.) sowie Entgelte für Privat- und Firmenkonten (Blatt 1.11. – 1.13., 1.15. – 1.16.).

<sup>2</sup> Umrechnungen von einer Fremdwährung in eine andere Fremdwährung erfolgen immer über Euro.

<sup>3</sup> Bei Anwendung der Spesenvariante „Auftraggeber übernimmt Empfängerspesen“ (OUR) behalten wir uns vor, den Kontoinhaber nachträglich zu belasten, falls das von der Empfängerbank verrechnete Entgelt höher ist, als das von der VKB-Bank verrechnete Empfängerentgelt.

<sup>4</sup> Währungstransaktionen erfolgen immer über Euro.